- De¹²² tercio quia ipse est expeditus. Mt. XXII (22, 36): magister quod¹²³ est mandatum magnum in lege etc. Ait illi Diliges Dominum Deum tuum etc.¹²⁴ Uno verbo expedit eum¹²⁵ quia plenitudo legis est¹²⁶ dilectio^p.

Quarto quia peritus unum afferebant ei infirmos ut curaret eos. Mat. IX (): Magister attuli filium meum ad te habentem spiritum mutum et et bene hic enim ita se habunt quod mansuetudo discipulos aalicit et vocat ut audiant magistrum.

Modestia magistri attractos retinet ne¹²⁷ dimittant eum¹²⁸ expeditio retentos ducit ad profectum pericia proficientes consumant ad perfectum. Attrahit ergo Dominus per mansuetudinem quasi proprios discipulos peccatores retinet per modestiam¹²⁹ penitentes quia vero expeditus est promovet proficientes et quia peritus Dei omni genere magisterii consumat perfectos et pervenientes.

De primo Io. XI (): Magister adest et vocat te magna misericordia salvatoris qui sempre prevenit et supplet misericordiam peccatoris.

De secundo dicebat Petrus Domino : Domine ad quem ivimus? Verba vite eterne habes. Io. VI(): Et ille scriba Mr. VIII (): Magister sequatur de quocumque ieris. Videbat enim in Iesu tantam digitante aut congruitatem aut condignitatem quod nullo casu ingruente debebat deserere Chrsti societatem.

De tertio Isa. I (): Erigit mane nichil autem ut audiam eum tamquam magister. Expeditus enim est iste magister qui reiectis omnibus temporalibus docet sola spiritualia. In hoc erigit discipulum ut contempnat temporalia.

De quarto Lic. perfectus omnis erit si sit sicut magister eius. Magiter enim noster contempsit divicias, delicias et honores.

De primo Lc. XII (): Magister dic fratri meo vel mecum dividat hereditatem et respondit magister : homo, quis me constituit iudicem aut divisorem inter vos? Ecce de diviciis.

Contempsit etiam deliciis Io. IV (): rabi manduca et respondit: Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis. Mt. XXVI(): Magister dicit tempus meum prope est apud meum, prope est apud te. Facio pascha cum discipulis meis. Ecce de deliciis.

Contempsit etiam honores Iac. XIV (): Vos vocatis me magister et Domine et benedicits sum et enim si ergo lavi pedes vestros et vos debetis alter alterius lavare pedes. Unde ergo peritus magister Christus Dominus cuius magisterium omnem imperfectionem tollit divicias scilicet quas ingerit

¹²² A1 ass.

¹²³ A1 ass.

¹²⁴ P da diliges ass.

¹²⁵ P ass.

¹²⁶ A1 ass.

¹²⁷ P sost. nec.

¹²⁸ P ass.

¹²⁹ P modestia.

mundus. Delicias quas appetit caro et honores suggerit diabolus. Non tales magistri nostri temporis sed e contrario ipsi sunt impii, impediti, imperiti.

quos suggerit diabolus. Non tales magistri nostri temporis sed e contrario. Ipsi sunt impii, inhonesti, impediti, imperiti.

De primo Exo. I¹³⁰() preponit filiis Israel Pharaon magistros operum ut affligerent eos oneribus¹³¹. Magistri enim sonant hodie apud viros ecclesiasticos verba timoris quam amoris et apud viros scolasticos laboriosum opus quam reffectivus fructus sapientie¹³².

De secundo. Rom. II (19-22): Confidis te ipsum esse ducem cecorum lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium magistrum infantium, habentem formam scientiae et veritatis¹³³ in lege qui ergo alium doces te ipsum non doces qui predicas non furandum furaris qui dicis non moechandum mecharis. Turpe est enim doctore cum culpa redarguunt ipsum vel¹³⁴ immo si rectum est iudex¹³⁵ sui et obliqui honestatem efficaciter persuadere non poterit quod¹³⁶ honestatem in moribus non habebit.

De tercio II Pe. II (1): Sunt et pseudoprophete in populo¹³⁷ sicut et in vobis erunt magistri mendaces qui introducent sectas perditionis, et legitur¹³⁸ (2, 2): et multi sequuntur luxurias eorum per quos via veritatis blasphematur. Nihil enim est¹³⁹ quia sicut¹⁴⁰ ait Claudianus in libro de statu anime opiniones inimicas veritati stulte concipiunt, vane proferunt¹⁴¹, superbe afferunt cum temeritate. Scribunt enim intentionem defendunt. Isti enim homines sunt sine ratione philosophi sine visione prophetica, preceptores impossibilium, iudices occultorum quorum mores plurimis notos describere nichil in ea interest ipsi enim tamquam excussis propriis aliena negocia tractant vel curant et quid deterius est vita et scientia magnificos infamantes obliti suorum satires facinorum de viris clericis¹⁴² texunt comedias nihil sibi prescribentes autem¹⁴³ de vite meritis autem de splendore intelligentie sed sola magistri auctoritate gaudentes.

- De quarto Ioh. III (3, 10): Tu es magister Israel et hoc ignoras. Cum igitur tales sint quidam magistri nostri temporis nec audiuntur libenter. Prv. V (12-13): Increpationibus non aquievit cor

¹³⁰ P ass.

¹³¹ P omnibus.

¹³² P sapit.

¹³³ P sost. trinitatis.

¹³⁴ P ass.

¹³⁵ A1 invert.

¹³⁶ A1 ass.

¹³⁷ A1 sost. fuerunt et pseudoprophete sicut et in vobis.

¹³⁸ A1 sost. sequitur.

¹³⁹ A1 agg. quod ita impediatur hodie veritatis viam sicut pertinaciter defendere suam sententiam.

¹⁴⁰ P ass.

¹⁴¹ A1 perferunt.

¹⁴² A1 preclaris.

¹⁴³ A1 aut... aut.

meum nec studui¹⁴⁴ vocem docentium me et magistris non inclinavi aurem meam, nec docent intelligenter¹⁴⁵ cum parum proficiunt sub eis¹⁴⁶ discipuli eorum. Hebr. V (5, 12): Cum deberetis magistri esse propter tempus rursus indigetis ut vos doceamini que sint elementa exordii sermonum Dei.

Secundo prohibentur¹⁴⁷ Christo testimonium veritatis cum dicitur verax es. Io. VII (): Quod querit gloriam eius. quod misit illum hoc¹⁴⁸ verax est. Verax enim est in promissis et iustificationibus quantum ad peccatores, in preceptis et prohibitionibus quantum ad penitentes, in consiliis et supererogationibus quantum ad proficientes, in premis et remunerationibus quantum ad perfectos.

De primo Prov. XVI(): Misericordia et veritate redimetur iniquitas. In iustificatione enim peccatoris est misericordia infundens gratiam et veritas exigens aliquam temporalem penam ut illus Ps. (): Impelatur misericordia et veritas obviaverunt sibi.

De secundo I Io. II (). Qui dicit se nosse Dominum et mandata eius non custodit mendax est. Et in eo veritas non est quia sicut dicitur in Ps.(). Fidelia omnia mandata eius consumata in veritate et equitate.

De tertio Io. VIII (): Si manseritis in sermone meo vere discipuli mei eritis ut cognoscetis veritatem et veritas liberabit vos. Discipuli enim Christi sunt spirituales quibus non sufficit servare precepta sed implevit supererogationes et consilia in montem. Hoc est in eminentia supererogationum.

De quarto Apoc. III (): Hec dicit amen testis fidelis et verus sequitur qui vicerti dabo ei sedere mecum in regno vel trono meo sicut et ego vici et sedi cum patre meo in trono eius.

Est autem quadruplex veritas quam Dominus inquirat a nobis.

Prima est vite. Isa. XXXVIII (). Memento queso Domine quando ambulaverim coram te in veritate et in corde perceto et quod bonum est in oculis tuis fecerim. De hoc enim vertias vite est ut sit cor sine duplicitate, os sine falsitate, opus sine vanitate.

Secunda veritas fame qualis fuit in Christo Io. I(): Vidimus eum plenum gratie et veritatis.

Tertia doctrine. Prv. XXI(): Labium firmum veritatis erit in perpetuum.

Quarta iustitie Exo. XVII (): Provide de omni plebe viros potentes qui iudicent populum omni tempore.

De hac autem veritate iustitie placet aliquantulum loqui. Hec veritas iustitie in quatuor consistit: in dirigente cause inquisitione, in veloci determinatione, in discreta iudicis diffusionem vel iusta sententie executione.

¹⁴⁴ A1 audivi.

¹⁴⁵ A1 utiliter.

¹⁴⁶ A1 invert.

¹⁴⁷ P prohibentur.

¹⁴⁸ A1 ass.

De primo Deut. XIII (): Quere diligenter et sollicite veritate perspecta. Si inveneris certum esse quod dicitur et abominationem hanc opere perpetrata, statim percuties habitatores urbis illius in ore gladii etc.

De secundo Is. XVI (): Preparabitur in misericordia solium eius et sedebit super illud in veritate in tabernaculo David iudicans et querens iudicium et reddens velociter quod iustum est.

De tertio Deut. XVII (). Iudicabit tibi iudicii veritatem et facies quodcumque dixerint Prv. XVIII (): Accipere partem impii in iudeo non est bonum ut declines a veritate iudicii.

De quarto III Reg. III () ait Salomon tu fecisti cum servo tuo patre meo David misericordiam magnam sicut ambulaverit in conspectu tuo in veritate et iusticia et recto corde totum.

Hec autem quadruplex veritas quadrupliciter impeditur. Prima per ignorantiam, secunda per avariciam, tercia per puram acceptionem, quarta per pusillanimitatem et inerciam.

De primo Dan XIII (): Sic fatui filii Israel non iudicantes nec quod vermes et cognoscentes condemnastis filiam Israel.

De secundo Dan. VII (). Prosternetur veritas in terra.

De tertio Is. LIX (): Corruit in platibus veritas et equitas in oblivionem. Equitas est ut non accipiantur persone in iudicii diffinitione.

de secundo Bar. IV(): Non ambulaverant per vias mandatorum Dei ingressi sunt.

Tertio perhibetur Christo testimonium caritatis cum dicitur viam Dei in veritate doces quadruplicem autem viam veritatis docuit.

Prima est via penitentie. Iere. XXXI (): Statue tibi speculam pone tibi amaritudines, dirige cor tuum in viam rectam. Hec enim penitentie via et discipline. Ps. 8) :Apprehendite disciplinam neque dascatur Dominus de via iusta.

Secunda est via iusticie. De qua I Pe. II (): Melius erat non agnoscere viam veritatis quam post agnitionem retro converti ab eo quod illis traditum est Sancto mandato.

Tertia est patientie. Iob IV(): Ubi est timor tuus, patientie tua perfectio viarum tuarum, et XVII (): Eiusdem tenebit iustam viam suam et mundia addet manibus fortitudinem

Quarta est sapientie. Prv. IV(). viam sapientie morendo tibi ducam te per sentitam equitatis.

Prima via pertinet ad peccatores quibus dicitur illud Mt. III (): Parate viam Domini rectas facite semitas eius.

Secunda ad penitentes. Eccli. XVII(): penitentibus dedit viam iusticie.

Tertia ad proficientes quibus dicitur Exo. XXIII(): Ecce mittam angelum meum qui precedat te et custodiat in via et introducat in locum quem paravi. Tales enim sentiunt angelicas consolationes. De hoc, III Reg. XIX(): dictum est Helie surge surge et comede grandis, enim tibi restat via.

Quarta pertinet ad perfectos qui semper habent Deum pre oculis et hereditatem regni celestis. Sap. X(): Iustum deduxit Dominus per vias rectas et ostendit illi Regnum Dei, et Ps.(): Eduxit eos in viam rectam ut irent in civitatem habitationis. In hac ergo quadruplici via docet Christus discipulos suos non a vilis sed utilia. Is. XLVIII(48, 17): ego Dominus Deus tuus docens te utilia gubernatis te in via. Docet autem discipulos quatuor, scilicet virtutes cardinales in via. Sap. VIII(): Sobrietatem et sapientiam docet et iustitiam et virtutem quibus utilius nichil est in vita hominibus. Sobrietatem ergo hec est temperantiam docet peccatores iustitiam penitentes. Virtutem hec est fortitudinem et patientiam docet proficientes, sapientiam vero perfectos.

De primo Tob.I(): Tobia filium suum ab infantia sua timere Deum docuit et abstinere ab omni peccato. Augustinus enim: «Temperantia est abstinere a pollutionibus et contagiis inestnat puritatem animi et carnis. Levit. XV(): Docebitis filios Israel ut caveant immundicias et non moriantur in sordibus eius.

De secundo Ioel. II(): Filii Sion exultate et letate in Domino quia vobis dedit doctorem iusticie. Iustitiam enim legis nobis Dominus in cruce ut penitentiam non timeamus sed ut ipsum per penitentiam inveniamus. Osee. X(): Tempus requirendi Dominum cum venerit qui docebit nos iustitiam.

De tertio II Reg. XXII(22, 35): Docens manus meas ad prelium componens quasi archum erum brachia mea. Os enim durable est et tantum habet cum quadam dulcedine quia verus patiens non frangitur in tribulatione sed exercetur in gratiarum actione et mentis exultatione. Deut. XXXI(): Scribite vobis canticum illud et docete filios Israel, ut memoriter teneant et ore decantent. Hoc est forte canticum canticorum sed simplex et pura quedam leticia cordis in vocem exultationis erumpit et que intus exuberant gaudia sicut gaudiorum et que foris sonant cantica canticorum.

De quarto Cant. VIII(): Apprehendam te et ducam in domum mentis mee. Ibi docebit et dabo tibi poculum ex vino condito et mustum malorum granatorum. Apprehensio est in fide et dilectione, quia per fidem habitat Christus in cordibus nostris et qui manet in caritate in Deo manet et Deus in eo et ducitur in domum nostris quando per bona opera ducitur in conscientiam que est domus gratie matris nostre. Gen. II(): Nos generat faciens de filiis perditionis filios adoptionis. Ibi me docebit sapientiam, scilicet quid credam quid diligam quid faciam et dabo tibi poculum ex te habens et ideo reddens tibi totum velle nos se posse meum tamquam propagines vere viro que ipse es exprimens in calicem meum malum granatum bonorum operum cum conscientia mea cum mali granati gloriam consciente et hoc in grano malo propinquamus mustum dilecto cum super operibus bonis gloriam non nobis sed Deo. In secreto ergo consciente docet Dominus perfectos doctrinam sapientie qua interim exercemur donec ad illam doctrinam sapientie veniamus ubi non docebit vir ultra proximum suum quando omnes erunt docibiles Deo de quo Isa. II(): Venite ascendamus ad montem Domini et ad

domum Dei Iacob et docebis nos vias suas. Ad montem dicit Dominum. Puto quod iste est mons Libani in quem Beatus Bernardus ex hac vita transiens ascendebat sicut velatum fuit cuidam magno uno Gullielmo tunc monacho prodem Domino montis pessulam. Promiserat enim Sanctus eidem. videbis intus adhuc ne timeas in transtu ergo suo apud monasterium grandis silve in partibus Tolosanis apparens illi et educens eum de cubiculo et aliquandiu iocundissime collucutis montem arduum ascendit quem et perhibuit Libanum appellati et val faceins ei mane inquit: “Karissime ego ego vado in montem querente illo ad quid esset iturus. Vado, inquit, ultra descendunt.” Nemo hodie doctore te invenitur et adhuc vadis ut discas? Cui sanctus respondit: Nullam esse scientiam in his ultimis locis ad illius que sursum est comparisonem. Sic velociter scandente eo signum datum ut ad vigilias suggestur finem imponiunt visioni nec dubius de revelatione ut sanctus. mane facto abbati immotuit. Sancti patres migrationem, ad montem ergo prepart qui doceri desiderat ad illum doctorem qui docebit nos vias sude (?) ubi noster nosse non habebit errorem nec nostram esse defectionem nec nostram velle offensionem.

Econtrario multi doctorem hunc non audiunt qui carnem suam docent non teperantiam sed impuricantem (? animam non iusticiam sed cupiditatem non patientiam sed pussillanimitatem intellecum non sapientiam sed curiositatem.

De primo Apoc. II (): Balaam docebat Balaach mittere scandalum coram filiis Israel, scilicet credere et fornicari. Balaach elidens Balaam populus vanus. Hii sunt doctores vani qui docent camen non audiunt quod carnem suam docent non temperantiam sed inpuritatem animam non iusticiam sed cupiditatem non patientiam sed pusillanimitatem, intellectum non sapientiam sed curiositatem.

De primo Apoc. II (): Ballm docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israhel scilicet¹⁴⁹ edere et fornicari. Balaach elidens Balaam populus vanus. Hii sunt doctores vani qui docent carnem que spiritum elidit ut se exercent in gula et luxuria propter quod apostolus I Thim. II (12): Docere mulieri¹⁵⁰ non permitto neque dominari in virum sed esse in silentio. Milites scilicet homines carnales et molles qui allegant carnis fragilitatem non spiritus virtutem, unde Deut. XX (20, 17) : Interficiet in ore gladii Etheum, doceant nos facere cunctas abhominaciones quas operati sunt dii suis et et potentis in Dominum Deum nostrum.

De secundo Mich. III (10): principes eius in muneribus divinabant vel iudicabant et sacerdotes eius in mercede docebant et super Dominum requiescebant. Hodie enim impletum est illud cum et principes et scolares vendunt iudicia et prelati et sacerdotes sacramenta et clerici et scolares se exercent in lucratica scientia et super Dominum requiescunt cum explende divine voluntati incumbere se asserunt .

¹⁴⁹ P ass.

¹⁵⁰ A1 ass.

De tercio Matt. V (5, 19): qui solverit unum de minimis mandatis hiis et docuerit, sic homines nummus vocabitur in regno celorum, sciut enim dicit Gregorius in omelia exponens verbum: «hoc mandatum solvit et docet quando hoc quisque voce predicat quod vivendo non implet sed ad regnum eterne beatitudinis pervenire non vult quod opere implere quod docet». Isti sunt homines pusillanimes qui in se per auctoritatem operum non probant quod in aliis inducere per filiorum verba festinant Io. XI (9, 34): In peccatis natus es totus et tu doces nos; Nee. II () : qui alium doces te ipsum non doces etc.

De quarto II Thim. IV (): Erit tempus cum sacram doctrinam non sustinebit sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus et veritate auditum avertent ad fabula autem convertamur quod hodie impletur in eis qui sectantur curiositatem et dimitunt veritatem immo quod deterius est eos qui spiritualiter docent infamant ut spiritualem doctrinam in eis abhominabilem reddant. Unde Gregorius, Super Ezechielem, omelia IX : «Hii quorum vita in exemplo imitationis est posita debent si possunt detrahentium sibi verba compescere ne eorum predicationem non audiant qui audire poterant et in parvis moribus remanentes bene vivere contempnant. Hi sunt homines qui resistunt veritati sicut et Iamnes et Mambres resistunt Moisi» quorum insipientia manifesta est omnibus sicut et illorum fuit. Rogemus ergo et cetera.

DE SANCTIS

7

IN CATHEDRA SANCTI PETRI

Sch. 109/S23

A1 66 ra – 68rb

A3 106ra - 106 vb

Pasce oves meas. Io. ultimo (21,17)

Verba hec competunt beato Petro cui commisit universalem ecclesiam regendam. Primo enim cathedratus fuit in anthiochia occurrentibus illi anthiochenis et penitentiam agentibus eo quod Simoni Mago contra Petrum adesissent, ubi et discipuli primo dicti sunt christiani et inde assumptus est in urbem romanam. Hoc est ab oriente in occidentem. Notatur autem in hoc verbo proposito conditio subditorum nomine ovium et rectorum sub actu pascendi quoniam ad primum subditi comparantur ovibus propter obedientiam, Io. XX (10,11): *oves mee vocem meam audiunt*, et propter

patientiam est tantum ovis similis immolantium, Lev. III. unde etiam Christus propter hanc patientiam comparatur ovibus, Is. LIII (): sicut ovis ad occidendum ductus est. Et propter innocentiam quia ovis vere cornibus impetit nec dentibus mordet nec pedibus calcitratur, I Reg. XXIV (24,17) isti qui oves sunt quid fecerunt. Ergo si facto tuo appareat contumacia in verbo, in patientia, in animo. Malicia non es de ovibus Christi, sed ampe (?). Reputatus es inter oves Laban maculosorum vellorum, Gen. XXXI (): in quibus est error in intellectu; Ps. (): erravi sicut ovis que parit.

Timor in affectu, Gen. XXXI (): habeo mecum oves phaetas quas in ambulando fecero laborare. Morientur una die cuncti greges, dolor post modum in effectu, PS (): sicut ovis in inferno positi sunt.

Secundo notatur conditio rectorum cum dicitur: *pasce*, et quia oves sunt obedientes, patientes et innocentes, ideo in rectoribus debet esse auctoritas, veritas et sanctitas. Nam sine auctoritate non puniretur inobedientia, sine veritate non argueretur patientia, sine sanctitate non coherceretur malicia. De auctoritate Mich (5,4): *stabis et pascet in fortitudine domini in sublimitate nominis Domini Dei sui*. Hec auctoritas debet esse humana non leonina. Ie I (): quasi leo ascendet de superbia Iordanis, et sequitur quis est iste pastor qui resistit vultui meo, scilicet auctoritate optinendo. Tu caute est auctoritas rectoris quando est iustus titulus, iustus animus, iustus ordo. Iustus titulus quando ad cruce pastoralis susceptioni, Io. X (10, 2) qui intrat per ostium pastor est ovium, qui non intrat per ostium in ovile ovium fur est et latro, scilicet in parrochia vel prelatura. Glosa: «Qui aliquid querit quam Christum hostiarius est.» Christus tenens flagellum ut eiciat de templo eos qui non ingrediuntur per hostiarium, sed per hostiarium, scilicet carnem et per carnalem affectionem. Ideo negavit Dominum cum Petro in necessitate iustus animus quo ad piam intentionem. Gen. XLI (): Dixit Ioseph: fratres mei venerunt ad me. Ecce bonus ingressus et sunt viri non pueri, non effeminati pastores ovium, non interfectores per malum exemplum habeunt alendorum gregem non tondendarum.

Iustus ordo quo ad debitam executionem ut nihil agat sine deliberatione. Eze. XXXIV (): Pascam illas in iudicio dicit Dominus. Post deliberationem nihil corripit sine misericordie adiunctione. Eze. XXXIV(): Suscitabo pastorem qui pascat eas servum meum David qui scilicet fuit crudelissimus in hostes et mitissimus semes omnibus se equalem exhibeat sine personarum actione. Gen. L(): Ego pascam vos et parvulos nostros.

Secundo sit in eo meritas aliquin esset idolum apparens et non existens. Zac.(): O pastor et idolum habeat veritatem in se ipso ut reddat populum sibi conformem. I Pe. V(): Pascite qui in nobis est gregem non quasi dominantes in clero, sed forma facti cregis ex animo que pertinent ad salutem. Eccli. XVIII(18, 13): Qui misericordiam habet docet et erudit quasi pastor gregem suum iusticie ut

resistat malo contra molatorem tiranidem. I Reg. XVII(): Pascebat servus tuus gregem patris sui et veniebat ursus et c.

Tertio sit in eo sanctitas ut conformetur illi pastori de quo Io. X (10, 11): *Ego sum pastor bonus*. Hec autem sanctitatis attenditur in oratione cordis ut oves eripiant a luporum, id est demonum, insidiis. Luce enim pastores erant vigiliantes super gregem suum.

In consolatione oris ut eas reficiant spiritualium verborum deliciis, sic enim Exo. III(): Moises pascebat oves et ducebat eas ad interiora deserti. Eze. XXXIV(): In pascuis vobis rivus pascam et in montibus excelsis Israel erunt pascua earum et ibi quiescent in herbis virentibus et in pascuis pinguibus pascentur super montes Israel.

In subeptione experte operis ne deficient¹⁵¹ in rerum temporalium necessariis. Eze. XXXIV(): Ve pastoribus Israel qui pascebant semet ipsos nonne greges pascentur a pastoribus, id est debent pasci. Lac comedebatis et operiebamini lanis et crassum erant occidebatis, gregem autem meum non pascebatis.

8

DE EODEM

Sch. 171/S23

A2 68rb – 70rb

A3 106vb – 107va

DILEXISTI IUSTICIAM ET ODISTI INIQUITATEM PROPTEREA UNXIT TE DEUS OLEO LETITIE PRECONSORTIBUS TUIS. (Ps. 44, 8)

Hoc psalmo possunt intelligi de beato Petro quantum ad duo, scilicet sanctitatem meriti et dignitatem officii. *Propterea unxit te*. Est auctoritas ad primum *dilexisti iusticiam* in faciendo bonum et *odisti iniquitatem* detestando malum. Hec enim duo ostendunt voluntatem bonam secundum appetitum et fugam. Hec autem iusticia est in tribus: in distinctione quantum ad intellectum, in rectitudine quantum ad effectum. Hec enim sunt preambula ad dignitatem officii conferendi scire, velle et crevie (?) agere que tria habuit iusticia Petri de quibus, contrario sensu, dicitur Rom. X (): Emulatione enim Dei habent, sed non secundum scientiam ignorantes enim Dei iusticiam. Ecce ignora et defectus cognovis et suam querentes statuere. Ecce defectus intentionis recte iusticie Dei non sunt subiecti. Ecce defectus bone actionis. Debet ergo esse iusticia cum

¹⁵¹ A3 deficient.

discretionem, tam in privato discrete eligendo, quam in medio circumscripte prosequendo, quantum in fine perseverando.

De primo Prv. II (2, 8): *Misericordia sanctorum intelligens custodiens iusticiam*. Misericordia sanctorum custodire est eorum senitas eligere et tenere.

De secundo Eccle. XIV (14, 22): *Beatus qui in sapientia morabitur et qui in iusticia meditabitur et in sensu cogitabit conscriptionem Dei*.

De Tertio Ps.(): Revela Domino misericordiam tuam et ipse te emittet et non dabitur eternam fluctuationem iusto qui enim in bono proposito usque in finem non perseverant, nec mentes suas in timore et amore Dei consolidant isti quasi naves agitate ventis et turbinibus fluctuant.

Debet etiam iusticia esse cum rectitudine que exprimitur ad Deum per dilectionem, ad se ipsum per carnis mortificationem, ad proximum per compassionem.

De primo Rom. X (10, 10): *Corde creditur ad iusticiam corde autem credere in Deum*. Hic est diligendo credere in eum et in ipso quietari per desiderium. Mtt. V (5, 6): *Beati qui esuriunt et sitiunt iusticiam quoniam ipsi saturabuntur et si non lapis millesies proiciatur^q sursum non quiescet tamen nisi deorsum ad suum centrum*.

De secundo Is. XXVI (26, 18): *Iusticiam non fecimus in terra*, id est non mortificavimus corda nostra. Ideo sequitur (26, 19): *non ceciderunt habitatores terre*, id est mortus sensualitatis et concupiscentie.

De tertio Prv. XIV (14, 34): *Iusticia elevat gentem* secundum una legitur *ammissuros facit populos* peccatum et alibi: *seminanti iusticiam merces fidelis^f* seminat iusticiam qui proximo facit elemosinam vel corde compaciendo vel opere distribuendo. Ps.(): Dispersit, dedit pauperibus. Iusticia eius manet in seculum seculi. Debet etiam iusticia esse conforme agrediendo, sustinendo, sententias agendo.

De primo Ps.^s: *enim accedens ad servitum Dei sta in iusticia et timore et propterea animam tuam ad temptationem*. Unde legimus de quodam qui quando temptabatur de muliere semper habebat imaginationem quod sub corio faciei mulieris esset serpens quasi in specie mulieris decipiebat.

De secundo Mt. V(5, 7): *Beati qui persecutionem paciuntur propter iusticiam*, scilicet manifestandam, et Eccli. IV(): Pro iusticia agonizare pro anima tua et usque ad mortem certa pro iusticia et Deus expugnabit pro te inimicos tuos.

De tertio Prv X(): Memoria iusti cum laudibus quia iustus beneficia Dei iugiter in memoria et exercet se in laude continua. Eccli. IV () .In lingua agnoscitur sapientia et firmamentum in operibus iusticie non solis voluntas eius fuit iusta in dilectione boni, sed etiam in detestatione mali. Unde sequitur: *et odisti iniquitatem*. Ps. (): Iniquitatem odio habui et quoniam triplex est iniquitas cordis, oris, operis, que impedit iusticiam nostram: in sua disertitudine non illa que est oris, et in sua

rectitudine non illa que est cordis, et in sua fortitudine non illa que est operis. Et ideo quelibet earum obedientia est.

De prima Eccli. IX(): Temerarius in verbo odiosus erit, et viginta eiudem et tagens qui invenitur sapiens et est odibilis qui procax es ad loquendum.

De secundo Eccli. X(): Odibilis coram Deo et hominibus et superbia et execrabilis omnis iniquitas gentium.

De tertio Rom. I(): Tradidit illos Deus in reprosum sensum ut faciant ea que non conveniunt repletos omnium iniquitate malica fornicatione Deo odibiles, et Is. I(): Iniqui sunt cecus vestri calensa nostra odiunt anima mea, et Amos V (5, 21): Odivi et proieci festivitates vestras et non capiam odorem cetum vestrorum.

Post sanctitatem meriti, sequitur officii cum dicitur propterea unxit te Deus Deus tuus oleo leticie, de qua unctione I Reg. XVI (): Surge, unge eum et pertinet ad sinire dignitatem quam habuit et habet Petrus et successores eius in ecclesia sibi commissa. Alii enim vocem vocati in partem sollicitudinis.

Ipse vero assumptus in plenitudine potestatis, et hoc est quod dicitur *preconsortibus tuis*. Habeat ergo prelatus oculos unctos colirio, cor oleo, corpus sanguineo proprio, sicut Petrus unctus est a Domino, confirmatus in officio, rubricatus sanguine proprio. Primum in sanguine sapientie, secundo in testimonium conscientie, tertium in exemplum patientie.

De primo Apoc. III (3, 18): *Collirio inungue oculos tuos ut videas*. Forte in hoc collirio posuit Iesus sputum et lutum et unxit oculos cecinati et illuminavit eum, quia gratia destra veniens et consideratio fragilitatis sue de terra neiens illuminavit ad sapientiam.

De secundo Ps.(88, 21): *Inveni David servum, in eum oleo sancto unxi eum*. Oleum enim habet niteom et superegrementem liquorem. Hoc est exubeans letitia in pura et nitida conscientia. Eccl. XXVIII(). Unguento et variis odoribus delectatur cord.

De tertio Exo. XII(): Sument de sanguine hedi et ponent super utrumque postem et infernalium naribus domorum in quibus comedent illum, quia corpus et anima debent sanguine Christi esse rubricata et exemplo passionis Christi habenda est patientia. Tob. VI() :Fel piscis valet ad ungendum oculos in quibus fuerit albugo et sanantur fel memoria amaritudinis passionis. Tren. III(): Recordare paupertatis mee absincii et fellis etc.

9

IN FESTO ANGELORUM SERMO

Sch. 148/S70

A1

A2

A3 2rb – 6vb

Stelle manentes in ordine et cursu suo adversum Sisaram pugnaverunt Iudic. V (5, 20)

Verba hec exponi possunt de angelis et consonant ei quod dicitur Apoc. XII() ubi legitur Michael et angeli eius preliati sunt drachone, sed sicut virtute celesti vistus ext dracho, sic sisara unctus fuit virtute celesti quia de celo dimicatum est. Sisaram cum de celo tempestatibus excitatis prostratus est exercitus Sisare, et hoc est quod dicitur hic ad litteram: Stelle manentes et c.

Notantur autem quatuor in angelis congruencia, pulcritudo puritatis, ibi stelle, celsitudo dignitatis, ibi manentes in ordine suo, promptitudo voluntatis, ibi in cursu, scilicet plenitudo potestatis, ibi adversus Sisaram pugnat quia expugnaverint.

Primum respicit in angelis statum conditionis.

Secundum conversionis.

Tertium autem ministerii et executionis.

Quartum remotionem omnis exterioris occasionis et impeditionis.

Comparantur autem angeli stellis in statu primarie conditionis propter puritatem que fuit in eis. Unde in Iob. XXXIX(): Dicuntur astra matutina, et Gen. I(): Posuit Dominus stella in firmamento celi quod angelis potest esponi.

In stellis autem notatur simplicitas ex parte misericordie, luminositatis ex parte motus forme, regularitas ex parte motus, sublimitas ex parte situs. Simplicitas ex parte misericordie est in angelis quia non est subiecta contrarietati et designa tin eis fuisse simplicitate essentie. Luminositas forme significat in eis personalem discretionem. Nam sicut stells differt a stella in claritate et alia claritas solis, alia lune, alia stellarum, ita antequam distinnquentur sub propriis ministeriis cordibus ierarchiis differebant ipsi personali discretionem. Regularitas motus significat rationem naturalem per quam medietate intelligentia memoria voluntate recte et regulariter monebantur. In Deum rectitudine naturali.

Sublimitas situs significat in eis liberum arbitrium quod est supernum in natura intellectuali. Hoc esnim inerant communiter angelis in statu conditionis.

Ex hiis significantur quatuor in nobis ex simplicitate misericordie, puritas conscientie ex luminositate forme, claritas forme ex rectitudine motus, equalis iustitie ex sublimitate situs altitudinis sapientie.

De primo scilicet de puritate conscientie Eccli. I(): Quasi stella matutina in medio nebule et quasi luna plena in diebus suis lucet, et quasi sol refulgens, sic ille effulsit in templo Dei. Templum dicitur mens in qua Deus habitat per gratiam. Stella matutina Venus est in cuius circulo secundum Marcianum omne genus delectationis est. Luna plena dominum habet humoris. Unde propter lucis eius plenitudinem augentur flumina. Sole refulgens dominium habet caloris. Mens enim pura in qua Deus est per gratiam experitur in se omne genus spiritualis delectationis. Lacrimas devotionis ardorem affectionis, cum quia timore et spes in tali anima alternat visces nescit enim per demonstrationem sue salutis certitudinem quantum cum experitur et sentit per pregustationem. Ideo dicitur stella matutina in medio nebule que nebula continet obscuritatem reliquias et iudicium futuri. E contrario legimus stella immundas per concupiscentiam. Iob XXV(): Ecce luna non splendet et stelle non sunt munde in conspectu eius. Amisit enim ecclesia splendorem suum in illis qui vacant obscenitate concupiscentie, non puritati conscientie et additur in conspectu eius quia quidem et si sane autem peccatore in conspectu hominis, cum in oculis Dei faciunt quod turpe est dicere, tanto audacius, quanto securius, situm secretum est quod fiet in conspectu Dei cum videat iudex qui scrutator Ierusalem in lucernis adversarius qui surgerit et celestium testium multitudo que indignabunda recedit et hoc satis est ad condemnationem, ubi communiter iudex accusator est testis. Ex luminositate forme in stellis claritas fame. Bar. II(): Stelle dederunt lucem in custodis suis. Sicut enim stella nihil est aliud quam lux sui orbis cuicumque diffundens radios sue claritatis, sancti relinquunt et diffundunt radios fame venerabilis, e contrario legimus stellas obscuras per infamiam. Eze. XXIX(): Cum excitatus fueris operiam celum et ingrescere faciam stellas eius solem nubem tegam. Ve vobis quia ad hec tempora devoluti simus ubi celum tegitur sole non patitur stelle ingressus cum subiungitur cum dicitur cum extinctus fueris rex extincta feret et obscurat quod lucidum est quia tales fetent per infamiam corrumpunt alios et obscurant per malam vitam. Ex regularitate motus equalitas iusticie. Iusticia enim virtus est que omnia equat reddens unicuique quod sum est. Dan. XIII(): Qui ad iusticiam erudiunt multos fulgebunt quasi stelle in perpetuas eternitates ad iusticiam dicit non philosophiam que continetur in lege nature, non ebriam que continetur in lege Moisi, sed ad christianam que continetur in evangelio cuius inchoatio est veram iniuriam facere profectus illatam pacietnes ferre profectios omnibus benefacere si potes, a quo minus velle e contrario legimus stellas erraticas per maliciam. Canonica Iude. (): Hii sunt sidera errancia quibus caligo tenebitur. Conservata est in eternum sidera errancia. Planete sunt qui moventur duplici motu contra firmitatem et etiam cum firmamento advocati sunt qui per maliciam moventur contra soliditatem iusticie ut meritatem causam quamque sit iniusta moventur cum duplici motu pro et contra cum utraque currentes ut non dicantur stelle a stostas, sed a stellio stellionis quia crimen stellionatus incurrit secundum legem civilem quibus caligo tenebrarum etc quia ut in

tragediis Senece apud inferos locus est advocatorum falsorum in balneo auri ferventissimi cum Nerone.

Ex sublimitate situs altitudo sapientie. Iob. XXII(): Ant cogitas quod deus excelsior sit celo et super stellarum verticem sublimatur in quo desigantur quod mentem que vult accedere ad sapientiam elevari oportet a terrenis, unde Mt. II(): In oriente qui est locus elevatus viderunt magi stellam que eos duxit ad Christum dicentes: Vidimus stellam eius in oriente et venimus ad adorare eum. Vidimus per fidei illuminationem, venimus per bonam attentionem adorare per devotionem. Hec enim ducunt ad veram sapientiam que Deus est mentis illuminatio, mentis elevatio, bona actio et devocio.

Econtrario legimus stellas lapsas per avariciam Apoc. VIII(): Cecidit stella magna ardens tamquam facula et nomen stelle abstuchium et cecidit in terciam partem aquarum facula. Hunc ardorem ab stuchium amaritudinem. Hii sunt cupidi qui cadunt in terram quia terram tollunt, ardent autem culpabiliter et torquentur penaliter t quia quedam pars hominum sectatur concupiscentiam carnis quedam concupiscentiam oculorum quedam sueprbiam vite, ideo cecidit in tertiam partem aquarum aque multe populi multi. Apoc. XVII.

Secundo notatur celsitudo dignitatis quantum ad statum conversionis in angelis quando dicitur manentes in ordine suo. Angeli enim qui steterunt sanctificati et confirmati sunt et in confirmatione per ierarchias ordines et ministeria distincti sunt. II Paral. V(): Omnes sacerdotes qui in Ierusalem potuerunt inveniri sanctificati sunt, nec adhuc in illo tempore vices et ministeriorum ordo divisus erat. Sunt autem distincti per tres ierarchias quod sinat principatus III Reg. VI() .Edificavit Salomon a trium interius tribus ordinibus lapidis politorum quia ordianta est triumphans Ierusalem tribus ordinibus ierarchiis angelorum qui dicuntur lapides propter stabilitatem polliti, propter Dei formitate in eis relucem et qua Novem sunt ordines in tribus ierarchiis, ideo novem generibus lapides preciosorum designantur: Eze. XXVII(): Prima ergo ierarchia continet tres ordines seraphim. Spiritus illos qui pre aliis ardent caritate, cherubin qui lucent veritate, thronos qui pollent equitate.

D seraphini Is. VI(): Seraphin stabant super illud sex ale uni et sex ale alteri. Duabus volabant pedes et duabus volabant et clamabant alter ad alterum. Lucifer cecidit de celo, sed seraphin stabant super illud. Unde introducuntur stantes volante clamantes, seraphin ardens et succedens interpretatur in se, enim ardent et alios succedunt igne divini amoris stant per amorem in Deo fixum et inflexibilem quia amato divelli non possunt. Volant per impetum amoris incessabilem quia in amatum transeunt, volant propter affectum circum incessabilem quam ad ea que de Deo eis velata sunt capud et pedes altissima, scilicet et per fundissima quedam ministeria et quantum ad hec in circuitu Dei sunt quia ab eis conmprehendi non possunt. clamant per gratiarum actionem continuam et infatigabilem excitanteseos qui in amore divinitate pescunt. Hoc irdini conformatur aniam perfecte diligens Cn.

II(2, 14) :Introduxit me rex in celam vinariam, ordianvit in me caritatem fulcite me floribus, stipate me malis quia amore languedo introducitur in cellam per habundaciam cognitionis, sed viaraiam per excelsum dilectionis ordiantam habens caritatem per sobrietatem discretionis fulta floribus, pasta pomis per suavitatem spiritualis refectionis clamat se languide propter desiderium perfecte fruitiois impasciens et quodam modo fastidita ex dilatatione comprehensionis sicut languidi solent in omnibus fastidiri per que perfecta suavitas solet differri sicut dicebat illa beata mater Augustini, Conformitate hominis IX(): Fili nulla re iam delector in hac vita et quid faciam hic ad huc et cur hic sinet nescio. Habes ergo in hac sponsa seraphin volantes, quia introducta est per cognitionem stantes quia inebriata et mente excedens per dilectionem volantes quia ebrietas illa sobria est per discretionem et per devotionem clamantes.

Secundus ordo est cherubini quod interpretatur plenitudo scientie spiritus sancti qui per lumen sapientie sivi infusum maiestatem creatoris sui subiectis sicietis plenius contemplantur et in ipso cetera. Eze. bene X (10, 14): Introducuntur pleni occultis habentes quattuor facies leonis, hominis, bovis et aquile quid per faciem nisi noticia designatur.Vera enim sancta in hiis consistit ut habeamus faciem leonis pro peccatis terribiliter rugiendo hominis benigne et humanitus (?) peccatoribus compaciendo bonis terrena strenue sicut ostendet tractando aquile subtiilter, et sublimiter clestia contemlando, et tunc conformamru huic ordini. Is.(): sternam per ordinem lapides tuos fundabo te in saphir is. Saphirus non dicunt terrore deposito hominem audaciorem facit gratiam hominis, et hominem custodit sordes oculorum tergite celestis est coloris ex primo leonina correptio, ex secundo humana compassio, ex tertio bovina moderata contractatio, ex quarto aquilina contemplacio.

Tertius est ordo thronorum bonorum, scilicet spiritum in quibus Dominus sedet per quos subiecta omnia iudicando disponit inde tamquam de sollempni adiutorio ministratur angelis et hominibus scientia. Ps (): Sedes super thronos qui iudicas iusticiam. Throni autem morales sedes sunt regnancium et iudicancium ad regnantem pertinet auctoritas ad iudicantem veritas ad sedentem serenitas ad sedentem immutabilitas et ideo dicit Dionisius: Istos spiritus qui throni appellantur esse sedes altas propter dignitatis auctoritatem, capacitas propter veritatis soliditatem. Famulant differentias id est illum ferentes qui iudicat cum tranquillitate collocatas per immutabilitatem scilciet huic ordini conformamur, si utentes auctoritate regia penetremus intima et occulta consciente cum veritate ut secundum modum culpe sit modus penitentie cum serenitate pacientie et immutabilitate.perseverancie. II Paral. IX(): Sit Deus Deus tuus benedictus qui voluit te ordianre super thronum suum regem Dominum Dei tui. Magna enim misericodia quid Dominus pro se constituit nos iudices super nos ipsos ut securi intersimus capulo suo ultimo et terribili quod semel erunt et nihil supererunt corrigendum inde est quod hodie multi in suisu iudiciis falluntur cum

indicunt peccatores de viris sanctis quia non habent auctoritate. Febricitans enim iudicare non potest de salubritate et suavitate ciborum non habuunt veritatem quia iudicant secundum apparenciam exteriorem. Si viderint virum religiosum inordinatum refundunt culpam in omnes iudicantes omnes esse tales vident in sepibus ariditatem spinarum et non credunt esse in aera uberitatem fructum non habent etiam serenitatem quia queque ex perturbatione iudicii rationis cum deberent precedere correctivae admonitiones fiunt publice diffamationes non habent etiam in mutabilitatem quia monentur odio vel amore et sic in suis iudiciis delinquant qui ordinem celestium iudicorum nesciunt. Iob. XXVIII(): numquid nosti ordinem celi et pones rationem eius in terra.

Hii ergo sunt tres ordines in prima ierarchia quia habent inferiore contemplativos in caritate veritate et equitate, unde in contemplativi ordines dicuntur a beato Dionisio, de quibus legitur Mtt. V(): Venit Iudas tribus ordinibus post eos.

Secunda ierarchia continet tres ordines: dominationes in supremo, principatus in medio, potestates in inferiori, secundum Bernardus: Sunta autem dominationes species qui considerantes secundum Divinum Christi cursus temperamentum motus, temperamentus corporum intus mentium regi sufficient et improbabiliter rapti in illud divine caritatis pelagus recipiunt se in quodam tranquillitatis recessu ubi tanta pace et securitate fruuntur ut pro reverencie prerogativa ministraverint ut dominationibus cetera multitudo. Unde Eph. I() legitur Christus constitutus ad dexteram in celestibus super omnem dominationem. Iste ordo secundum Dionisium quattuor habet: presidet enim non secundum propriam necessitatem, habet aspectum ad eternitatem, habet libertatem, habet serenitatem. Huic ordini conformatur prelati in usu dominandi, si non querant in prelationibus suam supplendam necessitatem, sed subditorum utilitatem, si non habeant oculum ad temporalitatem sed eternitate, si habeant severitatem in potestate, liberalitatem in benignitate, Cant. VI(): Pulcra es amica mea, suavis et decora, sicut Ierusalem terribilis ut castrorum acies ordinata pulcra pulvere carens non habens oculum ad pulverem temporalitatis decora non attendens tuam vel tuorum necessitatem supplendam, sed utilitatem universalitatis decor enim consistit per congruentiam precium in toto suavis per liberalitatem ut severitas faciat eum tineri liberalitas amari ut castrorum acies ordinata ut quemadmodum fit in castrensi necessitate. Prelatus primus appareat. Si videt imminere scandalum vel periculum non dissimulet, non se absentet, non suterfugit.

Secundus est ordo principatum spiritus sunt qui considerantes super se unum principum omnium fiant principes principatus eius. Psal.(): Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham ad hoc pertinet secundum Bernardum In Cant. imitare regna, deponere potentes de sede, secundum Gregorium docere subditos reverentiam ad prelatos, secundum Dionisium Subditis ordinibus agenda disponunt et eos in Deum reducunt in quo docentur subditi. Aliquando pro causis necessariis mali prelati sunt deponendi et cum quam diu possunt sunt reverendi et eorum precepta que secundum

Deum fiunt sunt facienda et in Deum que est facimus retorquenda. IV Reg. XXIII(): Precepit rex secundi ordinis sacerdotibus ut procerent de templo Domini omnia vasa que facta fuerant Baal et sequitur quando procreta sunt vasa Baal effeminati et lucus. Baal devorator isti sunt immisericordes et impassibiles lucis a luceo per antifrasm isti sunt ignorantes. Effemiant isti sunt molles et carnales spadones et spirituales qui corrumpere possunt impugnare non possunt. suscipiunt animarum curam, non suscitande postritatis amore, sed faciedne voluptatis ardore. Omnes ii ab officio prelationis repellendi sunt primi quia fructificare nolunt, secundi nesciunt, tercii non possunt.

Tertius est ordo potestatum spiritualium, scilicet qui arcent contrarias potestates que non impugnant Eph. Ultimo(): Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates eorum impetus coherent codupliciter.

Primo quia Deus eis terram statuit ultra quem eos servire non permittit.

Secundo quia suggestiones eorum deus in bonum nostrum convertit.

Tertio quia contra eos nobis custodiam angelorum Deus tribuit que vos deffendit.

Quarto quia eis noster in liberum arbitrium de necessitate non consentit, de quibus Neemis III(): Statuit in loco post murum per circuitum populum in ordine cum armis suis et ait: optimates nolite timere Domini magni et terribilis mementote que statuto demovet decreto Dei limitata persona in muro percircuitum angelica custodia in populo manente et resistente liberi arbitri resistentia in memoria nostris Domini Dei convertentis in bonam misericordiam. Hii ergo sunt tres ordines qui inmant officium prelationis tam in prelati quam in subditis quam in rebellandis exterioribus nocumentis, I Esdr. V(): Cyrus rex precepit ut in domo Domini que est in Ierusalem ponerentur fundamenta supportancia edificum et ponerentur tres ordines de lapidibus impolitis lapides firmi, et supportantes edificum prelati sunt stabiles in se et supportantes infirmitates aliorum. Dicuntur atuem impoliti quia propter sollicitudinem quam de aliis gerunt non semper ad puritatem consciente redeunt, sed quia in medio populi sunt aliqua venialia que eos instar pulveris offuscant contrahunt.

Tertia ierarchia continet tres ordines secundum Gregorium: virtutes, angelos, archangelos.

Virtutes sunt species qui a virilitate nomen acceperunt ut ostendatur in eis excellencia fortitudinis. Fortes enim sunt secundum Gregorium in operatione miraculorum, secundum Bernardum in investigatione secretorum, secundum Hugonem de Sancto Victorem in perceptione donorum et distributione perceptorum¹⁵². II Mach. V(): Per dies quadraginta visi sunt equites auratas stolas habentes et hostias quasi coherces armatos et cursus equorum per ordinem digestos et congressiones diri cominus et scutorum motus etc. In equitibus fortitudo, in quadragenario perfecta penitentia que est in mortificatione viciorum, unde cotidie diebus sollempnitatis lenivamus ad carnis

¹⁵² A3 donorum esp.

mortificationem in auri fulgore cognitio secretorum, in armis perceptio donorum, in motibus distributio perceptorum. Secunda ordo est archangelorum inter quod Michael optinet principatum cuius officium confirmare populum christianum in fide, roborare in tribulatione, impetrare pro eo intemptatione, representare Deo animas in glorificatione, ide est quod introducit in sacra scriptura Michael sub hoc quadruplici officio ad hec quattuor unienda scilicet in canonica. Inde ubi alteratur cum diabolo de corpore Moisi. Nolebat enim diabolus ut sciretur sepultura Moisi et oretur et exsufflaretur cultus divinus quod impediabat ise archangelus.

De secundo Dan. XII(): In tempore illo consurget Michael princeps magnus qui stat pro filiis populi mei et veniet tempus quale non fuit ab eo ex quo gentes esse ceperunt in illa enim tribulatione ultima que erunt magna et quam ad violentia tyrannorum et astutiam hereticorum et falsitatem hypocritarum dicitur Michael consurgere pro electis ne deficiant in tribulatione.

De tertio Dan. X (): Michael unus de principibus primis venit in adiutorio populo Dei quia ipse est spiritualis angelus Christianorum qui solebant esse antiquis iudeorum.

De quarto Apoc. XII(): Legitur pugnasse Michaelem cum dracone et obtinuisse locum eorum et sic per eum representantur anime sanctorum secundum illud signifer sanctus Michael representet eos etc.

Iste est Michael princeps archangelorum cui conformamur si implemus illud Col. II(): Si corpore absens sum, sed spiritu nobiscum sum gaudens et videns ordinem vestrum et firmamentum eius que in Christo est fidei nostre. Num. X(10, 8): Profecti sunt filii Ruben per turmas et ordinem suum quorum princeps erat Elisur iuxta ordinem ministeri sui interpretatur aut Elisur Dominum princeps. Tertius est ordo angelorum spiritualium, scilicet qui mittuntur ad nos frequens adnunciandum. Unde grece angeli latine dicuntur nuncii. Nunciant autem nobis quattuor: persona Dei in conversione peccatorum, sapientiam Dei in revelatione secretorum, misericordiam Dei in glorificatione bonorum, iusticiam Dei in condemnatione reproborum. Unde Mtt. ultimo dicitur quod aferrando et vix habet albedinem et dulcedinem in fulgure, ergo correctio peccatorum et condemnatio immine revelatio secretorum et glorificatio bonorum que nunciant nobis angeli cui ordini conformamur. Si omnia in nobis honeste et secundum ordinem fiant, secundum quod dicit Apostolus ut timeamus supplicia corrigamus peccata veneremur misteria, suspiremus ad celestia et hii sunt quattuor ordines lapidei. Exo. XVIII (): Sicut autem prima ierarchia in turbus suis ordinibus instruxit contemplativos, secunda prelatos, sic ista activos, et sic patet secundum scilicet celsitudo dignitatis in angelis quantum ad statum conversionis.

Tertio notatur promptitudo voluntatis in officiorum executione cum dicitur in cursu suo: cursus iste dicitur in angelis morus spiritualium affectionum qui triplex est secundum Dionisium in libro de divinis nominibus circularis rectus et obliquus circularis est, quando sursum in Deum extendunt

angeli et uniuntur illi super intellectuali pulcritudini in qua non est principium aut finis, sicut nec in circulo. Nam sicut adamas attrahit ferrum occulta quadam virtute, sic illa pulcritudo infirmata in se trahit omnem intellectum et facit eum in se quiescere et numquam alibi et sicut lux ista semel omnes intuentium oculos provocat ad videntum sine qua nichil mundi potest quamque lux insita sit organo sic lumen in cant. omnem intellectum illuminat sine quo nichil veritatis mutat (?) quamcumque elevata sit persona per verum II Reg. XII^l: Tu lecerna mea Domine, tu Deus illuminabis tenebras meas in te curam accuitus Deus, igitur cum sit lumen intellectuale. Illuminat, purgat et perficit tenebras angelorum per conversionem temporum. Nam omnis creaturarum tenebra <..> de se. sed illuminatur cum ad verbum convertitur, rectus motus est in angelis in quantum superiores procedunt ad inferiorum providenciam ipsos rectificantes et per medios ad infimos recte transeuntes. Zach. II(): Angelus qui loquebatur in me egrediebatur et alius angelus egrediebatur in occursum eius, et dixit ad eum curre et loquere ad puerum istum. Oblicus¹⁵³ vero motus est quando et agunt providenciam inferiorum et nichilominus inegressibiliter in se manentes et uniformiter(?) laudant in se ipsis summum bonum in quo docemur, sic exteriorum gerere curam ut cum revertatur¹⁵⁴ ad nostram consientiam. Eccli. XXXII(): Hora surgendi non tetrices percure prior in domum tuam et illic age conceptiones tuas non in delictis non in verbo superbo hora surgendi est in vita ista que non dicitur tempus, sed hora propter brevitatem cum igitur debes surgere id est sursum te erige ad celestia meditanda non tetrices id est decipias. Unde malos homines certatores dicimus eos cunc in modum trite (?) involuti prius curre proir in domum tuam considerando conscientiam antequam cogaris ex ne antequam eius ruina eiciat te vel deprimat vel te mundus expuat. Per currere etiam in domum tuam ne domus tua sine te vacua reperta efficiatur. Domus septem spiritum immundorum qui subintrant domos vacuas et vacantes illic. Inde in domo consientie semper gaudens et tament quasi tristis gaudens habens testem intus secretum conscientie quasi trisit si foris expletis gravitatem discipline illic advocare ab hoc seculo a te ipso a cuis secularibus, a malis cogitationibus et age contemplationes ut ihic eterna gaudia concipias desiderio que post modum parias in regno non in delictis non in verbo superbo ut non exultes in peccatis non presumas de meritis et non ages conceptiones tuas in delictis nec in verbo sueprbo, sed phroht (?) dolor quidem male currunt quia contra Deum per inobedientiam mandatorum Iob. cucurit adversus Deum erecto collo contra proximum per inspirationem in malum. Ps (): videbas furem tu cum eo. Prv. I (): Pedes eorum ad malis currunt et festinant ut effundant sanguinem contra se ipsos per avarie studium quod patet in eis qui propter beneficia temporalia tantum discurrunt quod frequenter simoniam incurrunt IV Reg. V(5, 20): Dixit Giezi vivit Dominus quia post eum curram et accipiam ab eo aliquid et sic patet certium(?)

¹⁵³ A3 sic!

¹⁵⁴ A3 corr. interl. su revertata

Quartum est plenitudo potestatis que respicit in angelis rectitudinem omnis occasionis impediens executionem officii in angelis cum dicitur adversus Sisaram pugnaverunt . Iste Sisara est diabolus. Interpretatur enim exclusio gaudii quia exclusus est et nos excludere intendit et ideo pugnat contra nos temptando Can. I(): Filii matris mee pugnaverunt contra me.

Pugnant etiam inter se demones rixando. Dan. VII(): Quatuor venticeli pugnant in mari magno. Licet enim omnes in amaritudine sint cum rixantur ad invicem in libro de Decem colationibus Patrum cum dicuntur quatuor venti quia natura sunt spirituales et in nobis suggerunt et succedunt quatuor in ordinata affectiones que sunt omnium peccatorum origines pugnant etiam contra Deum blasphemando I reg. XVII(): Eligite ex vobis virum et descendat ad singulare certamen etc. Et sequitur (): ego exprobo agminibus Israel hodie contra istum Sisarem pugnant angeli et expugnant eum cum eorum temptationes non habent in nobis effectum per adiutorium. Hoc angelicum pugnat autem contra nos diabolus spiritualiter quatuor modis sicut aspis, sicut basiliscus, sicut leo, sicut draco flatu, leo terret rugitu. Pugnat ergo ut aspis mordendo per mortis duriciam unde aspis obturat aurem ne audiat vocem in cantantium sed expugnatur cum sancti angeli monent et inflamment nos ad obedientiam iudicium id est sicut Iudas Simoni fratri suo ascende me cum in sortem meam et pugna me cum contra cananeum et expugnaverunt eum. Simon autem interpretatur obediens. Pugnat etiam ut basiliscus per invidiam, sed expugnatur per caritatis habundantiam. Unde I Cor. XV(): Se dicit Paulus pugnasse adversus bestias Ephesi. Bestia enim quasi vastitas in iudicia est que aliorum bona devastat et adnichilat, pugnat etiam ut draco per avariciam. Unde et draco absconditur in arena quia avari vivi sterilia et fragilia sicut arena sed expugnantur per elemosinam, de qua Eccli. XXIX(29, 18): Super scutum potentis et super lanceam elemosina adversus inimicum tuum pugnabit. Pugnat etiam sicut leo rugiendo per iracundiam, sed expugnatur per patientiam. Iudic. IV(): Memores Amalech confidentem in virtute sua non ferro pugnando sed precibus sanctis orando deiecit. Sic profecti erunt universi hostes universaliter. Si perseverantis in hoc opere quod cepisistis, quia nobile vincendi genus est patientia vincit qui patitur si vis vincere discite pati. Sic enim XVII Exo. Moyses expugnant Amalech per patientiam et orationem. De his quatuor in Ps.(): Super aspidem et basiliscum etc.

Et sic patet totum.

DE EADEM

Sch. 149/S70

A3 ff. 6vb – 7va

Angeli eorum in celis semper vident faciem patris mei qui in celis est. Mtt. XVIII (18, 10)

In hoc verbo mnotatur officium angelorum quantum ad obedientiam actionis et excellentiam contemptationis. De primo angeli eorum. Nostri enim dicuntur angeli, quia nobis ad custodiam deputati. Ps.(): Angelis suis mandavit de te etc. quod intelligi possunt et de capite et de membris.

De secundo semper vident etc, quia ipse est quem desiderant angeli prospicere, I Pe. (1, Pe. 1, 12). fruuntur enim nec fastidiunt quo magis frusciunt(?). Quantum ad primum notatur obedientia eorum, et ideo angeli dicuntur grece, sed nuncii latine. Mittuntur enim ad nos ut nuncient nobis voluntatem divinam ad nostram utilitatem. Heb. I(): Omnes sunt administratorii spirirus in ministerium misii mittuntur a nobis isti nuncii ad quatuor in evendum (?) timorem divinorum iudicorum dolorem peccatorum preteritorum spem ex reconliatione reorum gaudium ex retributione bonorum. De primo Mtt. XXVIII(): Terremotus factus est magnus angelus enim Domini descendit de celo, et sequitur: Erat autem aspectu eius sicut fulgur vesimenta eius sicut nix in terremoru mentis humane concussio in fulgure cuisu ets natura penetrabilis et terribilis pene eterne consideratio in candore vistis cuius est natura muliebris quedam delectatio. Ex consideratione enim dominicii iudicii concutitur animus homini deus considerant in eo penas reproborum et delectantur considerando premia beatorum.

De secundo Io. V(): Angelus Domini descendabat in piscinam et monebatur aqua et sanabatur unus qua per ministerium angelicum fit in corde contrito quasi aque motio, et sequitur post contritionem spiritualis anime sanatio.

De tertio Ia. I^u: Respondit Dominus angelo qui loquebatur in me verba bona. Verba consolatoria et dixit ad me angelus qui loquebatur in me clama dicens: Hec dicit Dominus exercituum. Zelatus sum Ierusalem et Ierusalme zelo Sion magno verba bona consolatoria dicens angelo nostro respondet cum ex angelico ministerio sequi efficaciam Dominus docet et clamare eum movet et manifestare

zelum Domini quem habet ad animam cum spem inducit ex zelo Domini reconciliationem factam. Unde Lc. II (2, 13): Subdito cum angelo facta est multitudo milicie celestis laudantium Deum et dicentium gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bone voluntatis gaudium quod est omni populo et sic patet populum, scilicet obedientia actionis.

Secundo notatur eminencia conceptioni in angelis cum dicitur vident faciem patris, id est vident filium per quem nobis innotuit pater, sicut homo per faciem innotescit quia ante vident Dominum in iusticiam arguentem. Ideo incutiunt timorem ex consideratione divinorum iudiciorum, quia vident penitentiam predicantem. Ideo incutiunt dolorem ex consideratione peccatorum quia vident Dominum in tribulatione consolantem. Ideo inducunt spem reconciliationis in reorum quia vident Dominum ad coronas vocantem. Ideo inducunt gaudium ex consideratione premiorum et sic patet quod angeli nobis nihil nunciant quod in Deo non videant. Ps.(5, 5): Mane astabo tibi et videbo quoniam non Deus volens iniquitatem tu es, nec habitabit iuxta te malignus. De secundo Iob. XLII(42, 5): Oculus meus videt te idcirco me reprehendo et ago penitentiam in favilla et cinere.